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 اتمقدم
ریزی  های اول تا سومِ درس تدبر و تفسیر بر اساس تفسیر ترتیبی برنامهبر اساس سیلابسی که ابلاغ شده، ترم

چنین،  ، باید به تفسیر موضوعی بپردازیم؛ با موضوعاتی مثل توحید، نبوت، امامت و...  و هم4اند و در ترمشده

این درس هم باید به تفسیر تخصصی هر رشته پرداخته شود. تفسیر ترتیبی، به این معنا بود با یک    5ترم

های قرآن را بخوانیم و جلو برویم و تفسیر موضوعی هم به این معناست که با کمک  ترتیب و نسقی، سوره

های قرآن را مورد بررسی قرار  ههای مختلف، در راستای یک موضوع مشخص، آی افزارهای مختلف و کتابنرم

 بدهیم.

البته تفسیر موضوعی به این معنا که همه موضوعات قرآن را ذیل یک عنوان بندی کلاسه شده قرار دهیم،  

بیان نشده اساس  این  بر  احادیث هم  نیست. چرا که حتی خود قرآن و  اند و موضوعات مختلف در  مطلوب 

ی این موضوعاتی که مشخص شده،  کنیم که به همه این، ما سعی می اند. بنابربندی مشخص قرار نگرفتهدسته

ایم نماییم، اما نه اینکه مثلا وقتی از انسان شناسی سخن میگوییم فقط در انسان شناسی متمرکز باشیم  اشاره

و کاری به مثلا امامت و معاد نداشته باشیم؛ بلکه نگاه نظام مند و موحد اقتضا میکند که همه موضوعات در  

یک چارچوب و با یک مناط و کاملا مرتبط و در هم تنیده دیده شوند. خواهید دید که از ابتدا تا انتهای مباحث 

ما تماما به هم مرتبط خواهد بود و خواهید دید چگونه موضوعات بظاهر غیر مرتبط کاملا به هم ربط خواهند  

در تمام موضوعات بعدی به این بحث اسماء   یافت؛ مثلا وقتی از اسما الهی آغاز میکنیم تا انتهای مباحث و

 ارجاع خواهیم داد. 

ی تفسیر  های گذشته، به این نکته باید اشاره نماییم که مطالعهدر خصوص سیلابس درس تفسیر در ترم

المیزان از جزء آخر قرآن، با یک نگاه، درست است و با یک نگاهِ دیگر، درست نیست. درست بودن آن، از این  

اند؛ فلذا وقتی ما از آخر شروع  که مرحوم علامه، مباحث اصلی خود را در ابتدای المیزان بیان کردهجهت است  

ایم. اما خوبی این روش هم این  کنیم و مباحث اصلی را نادیده گرفتهکنیم، در واقع برعکس حرکت می می

تر در ذهنمان  ر و سریعتکنیم، مطالبشان راحتهای کوچک قرآن شروع میاست که معمولا وقتی از سوره

های کوچک شروع کنیم، انسجام مطالب در ذهن،  ماند. و برهمین اساس، اگر از سورهشود و باقی می جمع می

 بیشتر خواهد شد.

ی دیگری که باید به آن توجه داشته باشیم، خود تفسیر »المیزان« است. در واقع این یکی از آسیبها نکته

رویم. در بسیاری از مباحث، وقتی مستقیم  طور مستقیم به سراغ خود المیزان می  و اشتباهات ما این است که به 

اند. علت این امر این است ی خاصی اشاره نکردهکنیم که مرحم علامه به نکتهکنیم، فکر میبه المیزان نگاه می

آنی است که اگر  قر-که بسیاری از مباحث ایشان در کتاب المیزان، در اصل، برگرفته از مباحث عمیق فلسفی

ریشه بخواهد  به کتاب کسی  باید  ببیند،  را  قدیمیی آن مباحث  مثل  های  ایشان،  نماید.  رسائلتر  مراجعه   ،



خواهیم  تفسیر علامه را مطالعه نماییم، یا به شرّاح آن مراجعه نماییم، مثل حاج  بنابراین، بهتر است اگر می

 ابتدا رسائل ایشان را مطالعه نماییم. پناه و... یا اینکه آقای عابدینی، آقای یزدان

ما در این ترم، قصد داریم به برخی مباحث توحید عملی بپردازیم. مقصود از توحید عملی، همان توحیدی  

های توحیدی. علت این موضوع هم این  است که در قرآن مطرح شده است، نه آن مباحثِ مربوط به استدلال

توانیم آن را ببندیم و مباحث  های توحیدی را باز کنیم، به سادگی نمیاست که اگر ما بابِ مربوط به استدلال

گونه بوده و هست  بیت هم، همینی قرآن و اهلشوند که شاید اصلا نیاز نباشد. و البته، رویهآن قدر عمیق می

اینکه  پردازند تا  دهند و به مباحث مربوط معرفت النفس میکه دائما مردم را به فطرت خودشان ارجاع می

ی پرداختن به مباحث قرآن به صورت موضوعی،  های عمیق فلسفی بیان کنند. بنابراین، شیوهبخواهند استدلال

 باید استفاده از خود قرآن باشد.


